
_] PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 00004/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento de 2018 e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 
Pernambuco, autorizado pelos artigos 8° e 9° da Lei Orçamentária para 2018, 
consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o próximo exercício; 

CONSIDERANDO o limite correspondente a 40% (quarenta por cento) 
de suplementação da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade 
social definidos no art. 8º da Lei Orçamentária; 

CONSIDERANDO o limite de 80% (oitenta por cento) para 
suplementação das despesas elencadas no art. 9º da Lei Orçamentária para o 
exercício de 2018 que dispõe: 

Art. 9°. Para as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e 
encargos previdenciários. pagamento da dívida pública. custeio de 
programas de educação. saúde e assistência social, defesa civil, situações 
emergenciais. epidemias e catástrofes. bem como investimentos com 
recursos de transferências voluntárias do Estado e da União, observado o 
parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101. de 4 de maio de 
2000, será duplicado o percentual autorizado no art. 8° desta Lei. 

DECRETA: 

Art. 1 •. Fica aberto, ao Orçamento do Município para 2018, aprovado 
pela Lei nº 506, de 08 de dezembro de 2017, Crédito Adicional Suplementar no 
valor total de R$ 1.172.306,55 (um milhão, cento e setenta e dois mil, trezentos e 
seis reais e cinquenta e cinco centavos), destinado ao reforço das dotações 
orçamentárias discriminadas no anexo único deste Decreto, sendo R$ 
538.841,89, relacionados a despesas de programas de educação, saúde e 
assistência social elencadas no art. 9º da LOA/2018 e R$ 633.464,66, para as 
demais despesas definidas no art. 8º da referida lei. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que 
trata o art. 1°, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução 
de saldos das dotações discriminadas no anexo único que integra este Decreto. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2018. 

" 1 <- ';\ 
...1../ i: e..-< , , t~ ,-. ~~ ~ 1-h~'I.Lt 
ADRIANA ALV[S ASSUNÇ.1\0 BARBOSA 

"' Prcrcitura Municipal de Frei Migueliubo 



·Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho lbJ 
Avenida Presidente Kennedy,. sn ·Centro· 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.85"/0001-10 

1 Usuário: José Ricardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1349.9199-Jn 

Página 

1 / li 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00004/2018 de 01/ 02/2018 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 473 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 · Rerursos Próprios· 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/ 2018 51586 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 474 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 · Recursos Própnos • 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 50677 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 477 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Rerursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51585 Redução da Despesa 

Despesa 478 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de rerurso: 1 • Rerursos Própnos · 0. 1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51651 Redução da Despesa 

Tipo 

Tipo 

Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de rerurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/ 2018 51652 Redução da Despesa 

Despesa 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 · Rerursos Próprios · 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 51587 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos R$ 
25.200,00 
25.200,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Decréscimos R$ 
17.000,00 
17.000,00 

Decréscimos R$ 

0,00 

Decréscimos ( R$) 
69.128,00 
69.128,00 

Decréscimos (R$) 
8.000,00 
8.000,00 

Decréscimos R$ 
4.200,00 
4.200,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
24.920,00 

Total da Despesa: 0,00 24.920,00 
Ação: 2.137 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Obras e Ser 

Despesa 482 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Própnos · 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51619 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 2.141 · Capacitação e Valorização dos profissionais da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Despesa 490 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Prl,pnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51649 Redução da Despesa 

Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da Despesa: 0,00 
7.000,00 
7.000,00 

Ação: 2.143 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Departamento de Obras 
Despesa 494 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios · 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 51650 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 403 - FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOOAL DO MUN!dPIO 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Ação: 2.135 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais na Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 469 - 3 .3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Prl,pnos • o. 1.00 

Data uência Histórico Ti Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
01/02/2018 51648 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: 409 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.139 - Compromissos Decorrentes de Indenizações Trabalhistas 
Despesa 487 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte ôe rea,rso; 1 - Recurws Própnos - 0,1,00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51632 Redução da Despesa 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 • MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍ PIO 
Ação: 1.30 - Construir, Reformar e Ampliar os Prédios Públicos 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho llJ 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei M,guehnho/ Pf 
CNPJ: 11.361.854/0001· 10 

,-----------,.---------,-----
1 1 

Chave de Aute nticação Digital 1 Pàgina 

2 / 11 Usuá rio: José lbcardo 1319-9199-373 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 500 - 4 .4 .90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de rea,rso: 1 - ReaJrsos Própnos - 0. 1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51617 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 1.32 - Construção, Ampliação e Reforma do Matadouro Público Municipal 

Despesa 503 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de reaJrso: 1 · Rea,rsos Pr6prlos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51618 Redução da Despesa 

Função: 17 - Saneamento 
Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural 
Programa: 1702 · SANEAMENTO RURAL 

Total da Despesa: 

Ação: 1.37 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Rural do Município 

Despesa 511 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de n!OJrso: 1 • ReaJrsos Próprios - o. 1.00 

Data uência Histórico Ti o 

01/02/2018 51620 Redução da Despesa 

Despesa 512 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso· 17 - Outros COnvênios - 0.1.31 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51633 Redução da Despesa 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 - SANEAMENTO URBANO 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Ação: 1.36 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Urbano do Município 

Despesa 513 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 17 • Outros COnvênios - 0.1.31 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/02/2018 60845 Redução da Despesa 

Despesa 514 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51621 Redução da Despesa 

Função: 18 - Gestão Ambiental 
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 1802 · REOQAGEM E TRATAMENTO DE RES!DUOS SÓLIDOS 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
22.000,00 

0,00 22.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Ação: 1.39 - Construção reforma e/ou ampliação de aterro sanitário, biodigestores, usina de compostagem de lixo. 
Despesa 517 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51631 Redução da Despesa 

Despesa 520 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico 

01/02/2018 51630 Redução da Despesa 

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos 
Programa: 1801 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA 

Tipo 

Total da Despesa: 

Ti o 

Total da Despesa: 

Ação: 1.38 - Execução de obras para amplição dos sistemas de recursos hídricos 

Despesa 515 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Pr6pnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51629 Redução da Despesa 

Função: 23 - Comércio e Serviços 
Subfunção: 691 - Promoção Comercial 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNJciPIO 
Ação: 1.33 - Construção, Ampliação e Reforma do Mercado Público Municipal e Pátio da Feira Livre 

Despesa 505 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 - Reairsos Próprios - 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/02/2018 51638 Redução da Despesa 

Despesa 506 - 4.4 .90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de rea,rso: 17 - Outros COnvênios - O. 1.3◄ 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51639 Redução da Despesa 

Função : 25 - Energia 
Subfunção : 752 - Energia Elétrica 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
20.000,00 
20.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



·Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avemda Presidente Kennedy,. sn • CenO'O • 55.780-000 • Frei M,guelinho/ Pf 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 

1 Usuário: José Ricardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
13-49-9199·373 

Página 
3 / II 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Programa: 2501 • PROGRAMA DE ELETRlFICAÇÂO RURAL 

Ação: 1.40 - Execução de obras destinandas a implantação e/ou expansão da rede elétnca e iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 521 - 4 .4 .90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51634 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 1.41 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários Destinados a Eletrificação e iluminação Rede Pública 

Despesa 523 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Prôpnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60846 Redução da Despesa 

Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Ação: 1.42 - Execução de obras destinadas a implantação e/ou expansão da rede elétrica e iluminação pública do munidpio 
Despesa 525 - 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios· 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/02/2018 51627 Redução da Despesa 

Função: 26 • Transporte 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 

Ti 

Programa: 2601 · MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Total da Despesa: 

Ação: 1.44 - Execução de obras destinadas a mobilidade e acessibilidade dos espaços públicos 
Despesa 529 • 4 .4 .90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso; 1 • Recursos Prõpnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60847 Redução da Despesa 

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 
Programa: 2601 • MOBILJDADE E ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ 

0,00 

Decréscimos R$ 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Ação: 1.45 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários Destinados a Acessibilidade e Mobilidade Urbana 

Despesa 531 • 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51625 Redução da Despesa 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 813 - Lazer 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

o,oo 
10.000,00 
10.000,00 

Programa: 2702 - PRAÇA PARA TODOS 
Ação: 1.34 - Construção Reforma e/ou Ampliação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros. 

Despesa 507 • 4.4.90.51.00 · Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51628 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 9002 - Depart<> de Serviços Urbanos 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUN!dPIO 

Ação: 2.145 - Manutenção dos Cemítérios e Velórios Públicos 
Despesa 544 • 3.3.90.39.00 - Outros Servíços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 17 • Outros Convémos · O. 1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51599 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Função: 17 • Saneamento 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 - SANEAMENTO URBANO 

Ação: 2.149 - Manutenção do sistema de Saneamento Básico Urbano do Município 
Despesa 567 • 3.3.90.39.00 · Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51635 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Função: 18 - Gestão Ambiental 
Subfunção: 542 - Controle Ambiental 
Programa: 1802 - REOQAGEM E TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS 

Ação: 2.152 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo doméstico 
Despesa 582 • 3.3 .90.36.00 • Outros Serviços de Terceíros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 51622 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.153 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo hospitalar 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
25.200,00 

10.000,00 
10.000,00 

397.248,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avemda Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Frei M,guellnho/ PE 
CNPJ: l!.361.854/0001-10 

1 Usuário: José RICilrdo 1 
Chave de Aute nticação Digital 1 

1349-9199-373 

Página 

~ / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 586 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte óe rea,rso: 1 - Rea,,.,,. Próp,ios - O 1.00 

Data uência Histórico TI 
01/02/2018 51626 Redução da Despesa 

Função: 23 - Comércio e Serviços 
5ubfunção: 691 - Promoção Comercial 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA I NFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNJC!PIO 
Ação: 2.147 - Manutenção do Pátio da Feira Livre e Mercado Público Municipal 

Despesa 551 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte óe rerurso: 1 - Rea,rsos Própnos - o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51658 Redução da Despesa 

Despesa 555 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - Rea,r505 Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 51659 Redução da Despesa 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Ação: 2.154 - Manutenção da rede elétrica e iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 589 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Própnos - O. 1 .00 

Data uência Histórico n 
01/02/2018 51584 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Total da Despesa: 

Ação: 2.155 - Manutenção da rede elétrica e iluminação pública do município 
Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de rea,rso· 1 - Rea,rsos Próp,io<- 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/02/2018 50710 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 592 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte óe rea,rso: 1 - Rea,rsos Próp,105 - 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/02/2018 51653 Redução da Despesa 

Unidade Orçamentária: 9003 - Depart<> Rodoviário 
Função: 26 - Transporte 

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 

n 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNidPIO 
Ação: 1.46 - Pavimentação de Vias Públicas 

Despesa 596 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte óe rea,rso; 17 - Outros c.onvênios - 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51657 Redução da Despesa 

Despesa 597 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51623 Redução da Despesa 

npo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: l. 4 7 - Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Galerias Pluviais 

Despesa 598 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de rea,rso: 1 • Reairsos Próp,io< - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 51654 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 599 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de rea,rso 17 • Outros Convênios- 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51655 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.157 - Recuperação de Pavimentação e recapeamento astático 

Despesa 604 - 3.3.90.39.00 - outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de rea,rso, 1 • Rerursos Própnos · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51624 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.158 - Manutenção de Pontes, Passagens Molhadas e Galerias Pluviais 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
7.400,00 

0,00 7.400,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos R$ 
547.000,00 
547.000,00 

Acréscimos R$ 
7.000,00 
7.000,00 

Acréscimos R$ 

0,00 
555.000,00 

Acréscimos {R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos R$ 

0,00 

Decréscimos (R$ 

0,00 

Decréscimos R$ 
10.000,00 
10.000,00 
46.400,00 

Decréscimos {R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos ( R$) 
40.000,00 
40.000,00 

Decréscimos R$ 
30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
15.000,00 
15.000,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho làJ 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro · 55.78CHJOO • Frei Miguel,nho/ PE 
CNPJ: ll.361.85'1/0001-10 

1 Usuário: Josê Ricardo 1 

Chave de Aute nticação Digital r 
1349-9199-373 

Página 

5 / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 606 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 · Reairsos Própnos • O.J.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/ 2018 51656 Redução da Despesa 

npo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFfilA 
Unidade Orçamentária: 2001 • Gabinete da Prefeita 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERJOR DO GOVERNO MUNICTPAL 
Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita 

Despesa 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de ream;o: 1 • Recursos Própnos • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2018 60848 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 2002 - ASSESSORlA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 131 • Comunicação Social 
Programa: 403 - FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOOAL DO MUNiciPIO 

Ação: 2.5 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 

Despesa 20 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 · Reairsos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2018 60849 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERJOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.5 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração 
Despesa 92 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 2~ - Alienação de Bens - o. 1.89 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 60850 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 

Despesa 97 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60851 Redução da Despesa 

Despesa 102 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60852 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 

Despesa 124 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de reairso: 1 · Recursos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2018 60853 Redução da Despesa 

Despesa 126 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60854 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total do Órgão Orçamentário: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

580.200,00 

Decréscimos (R$) 
2.000,00 
2.000,00 

107.000,00 

550.648,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
841,89 

0,00 841,89 
0,00 841,89 

0,00 5.841,89 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 S.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 S.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

0,00 15.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

o,oo 5.000,00 

0,00 25.000,00 
0,00 40.000,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • Frei Migueltnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-l0 

1 Usuário: José Rocardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
l.349-9199-373 

Página 

6 / 11 

lbJ 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Programa: 407 • GESTÂO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
Ação: 1.7 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Rnanças 

Despesa 155 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurw: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 60855 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade 

Despesa 160 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Pr6pnos • 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/ 2018 60811 Redução da Despesa 

Despesa 161 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurw· 1 • Recursos Próor1os · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/02/2018 60806 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurw: 1 • Recursos Próprios • 0.1 00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60808 Redução da Despesa 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
1.280,00 

0,00 1.280,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
19.000,00 
19.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

Total da Despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 2.48 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxilio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Rnanças em 

Despesa 165 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurw: 1 - Recursos Prôpr,os • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 60807 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.720,00 

Total da Despesa: 0,00 8.720,00 
Ação: 2.50 - Conbibuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Contabilidade 

Despesa 169 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurw: 1 • Recursos Prôpr,os • 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/02/2018 60809 Redução da Despesa 

Ti 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 129 - Administração de Receitas 
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECEITAS MUNIOPAIS 

Ação: 2.56 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação 
Despesa 181 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 60816 Redução da Despesa 

Despesa 184 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Pr6pnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/02/2018 60815 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Finanças 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 123 - Administração Rnanceira 
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 2.59 - Manutenção das Atividades do Departamento de Rnanças 
Despesa 189 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurw: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60856 Redução da Despesa 

Subfunção: 845 - Outras Transferências 
Total da Despesa: 

Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓROO PÚBLICO - CONIAPE 
Ação: 2.268 - Participação na manutenção do consórcio municipal - RATEIO 

Despesa 1088 - 3.3,71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte de recurw: l - ReculSOS Propnos • O. 1 .00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 51660 Redução da Despesa 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: 402 - ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO 

Total da Despesa: 

Ação: 0.6 - Compromissos Decorrentes de Juros e Encargos da Dívida Interna 

Acréscimos R$ 

0,00 
19.000,00 

Decréscimos R$ 
4.000,00 
4.000,00 

24.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
6.000,00 

0,00 6.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.000,00 
6.000,00 0,00 
6.000,00 6.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
11.352,00 

0,00 11.352,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy .. sn • Centrn • 55.780-000 • Frei M1guelinho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/000H0 

1 Usuário: José R,cardo 1 

Chave de Autenticação Oigitall 
1349-9199-373 

Página 

7 / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 202 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 

Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Própnos • 0 .1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 60857 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 10000 · SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino 

Função: 12 - Educação 

Total do Órgão Orçamentário: 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

25.000,00 

Decréscimos (R$) 
6.000,00 
6.000,00 

22.352,00 
52.352,00 

Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 

Despesa 211 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 9 • Salário Educação • O. 1 .36 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/02/2018 51144 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
1.700,00 
1.700,00 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 

Despesa 222 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 9 • Saláno Educação· 0.1.36 

Data Sequência Histórico 
01/02/ 2018 60865 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 225 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 9 • Saláno Educação · 0.1.36 

Tipo 

Total da Despesa: 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 51143 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 229 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 9 • Saláno Educação • 0.1.36 

Tipo Data Sequência Histórico 
01/02/ 2018 51595 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Programa: 1204 - FARDAMENTO ESCOLAR 
Ação: 2.78 - Fornecimento de Fardamento Escolar 

Despesa 250 - 3 .3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rea,rso: 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2018 60733 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
26.000,00 
26.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
1.700,00 
1.700,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.641,89 
25.641,89 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
Programa: 1206 · TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação 
Despesa 295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 9 • Salário Educação • O. 1.36 

Tipo Data Sequência Histórico 
01/02/2018 60864 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Despesa 297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 12 • PNAT • Programa Noóonal de Transporte Escolar • 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60859 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 299 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 12 • PNAT • Programa Nocional de Transporte Escolar · 0.l.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60861 Redução da Despesa 

Despesa 304 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 12 • PNAT • Programa Naoonal de Transporte Escolar· 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 60860 Redução da Despesa 

Subfunção: 364 - Ensino Superior 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
26.000,00 
26.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
33.000,00 
33.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28.000,00 

0,00 28.000,00 

Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 
Ação: 2.263 - Fornecimento de Transporte Escolar Universitário Gratuito aos Estudantes da Rede de Ensino Superior 

Despesa 1053 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 60732 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 366 • Educação de Jovens e Adultos 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
137.400,00 
137.400,00 0,00 

Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Ação: 2.86 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física da Educação de Jovens e Adultos 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho [lt] 
Avenida Presidente Kennedy .. sn • centro· 55.780-000 • Fre, M1guelinho/ PE 
CNPJ: l l.361.851/0001· 10 

1 Usuârio: José RJCaróo 1 
Ch• •e de Autentiação Dig ital 1 

1349-9199-373 
Pág ina 

8 / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 290 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de n!ClJfSO: 2 • lmpc,stOS e Transferênos MDE • O.l.01 

Data uêncía Histórico Ti 
01/02/2018 51019 Redução da Despesa 

Subfunção: 846 • Outros Encargos Especiais 
Total da Despesa: 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Ação: 2.76 - Compromissos Decorrentes de Indenizações Trabalhistas 

Despesa 248 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 2 • lml)OStDS e Transferénas MDE • 0.1.01 

Data uêncía Histórico Ti 
01/02/2018 51018 Redução da Despesa 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acrésc.imos R$ Decréscimos R$ 
2.000,00 

Total da Despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 2.n - Compromissos Decorrentes de Indenizações diversas, exceto as Trabalhistas devidas a Órgãos e entidades de qualquer título 

Despesa 249 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso 2 • lmP()S1Ds e Transferênos MOE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 51017 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10002 · Departamento de Cultura, Ciência e Técnologia 
Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE 

Ação: 2.94 · Promoção de Festividades e Eventos Artísticas, Religiosos, Culturais e Foldóricos 
Despesa 330 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de rea,rso: 1 • Reairsos Própoos • 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/02/2018 60734 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10005 · Fundo Muniápal de Desenvolvimento da Educação • FUNDEB 
Função: 12 • Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

226.741,89 

Decréscimos (R$) 

0,00 
83.700,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
0,00 

117.400,00 
117 .'100 ,00 
117.'IOO,OO 

Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE 
Despesa 385 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de rea,rso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 02/2018 50887 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 387 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de rea,rso: 5 · FUNDEB 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 50886 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 12000 · SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Unidade Orçamentária: 12001 · Departamento de Habitação e Projetos 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 121 · Planejamento e Orçamento 
Programa: 410 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
154.300,00 
154.300,00 
154.300,00 
381.041,89 

154.300,00 
154.300,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
154.300,00 
355.400,00 

Ação: 2.165 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Planejamento, Habitaçã 
Despesa 639 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de rea,rso: 1 • Reairsos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 50717 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos 

Despesa 630 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de rea,rso: 1 • Rea,rsos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 50670 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 632 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonto de rea,rso: 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data Se u ê n cia Histórico Ti o 
01/02/2018 50718 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 11000 · SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Unidade Orçamentária: 11001 · DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Função: 4 - Administração 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13.000,00 
13.ooo,oo 

Acréscimos R 

0,00 
16.000,00 
16.000,00 

0,00 

Decréscimos R 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho (b] 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei M19ueilnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/ 0001· 10 

1 Usuârio: José Rocardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1349-9199--373 

Página 

9 / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Subfunção: 122 · Administração Geral 
Programa: 411 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 2.199 • Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

Despesa 807 · 3.1.90.04.00 • Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • O 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 50899 Redução da Despesa 

Despesa 816 • 3.3.90.35.00 • Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 

Total da Despesa: 

01/02/2018 50722 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 817 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Prõpnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/02/2018 51184 Redução da Despesa 

Despesa 818 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico npo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

01/02/2018 50898 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Unidade Gestora: 3 • Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 14000 · FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 14002 · Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 • Saúde 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 2704 · CONSELHO MUNIOPAL DE SAÚDE 

Ação: 1.50 · Aquisição de imóvel, construção e ampliação da Estrutura Física da Saúde 
Despesa 662 · 4.5.90.61.00 · Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferênoas Saúde• 0.1.02 

Data uência Histórico no 
01/02/2018 22816 Redução da Despesa 

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Subfunção: 301 • Atenção Básica 
Programa: 2705 • ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.179 • Manutenção das Ações da Atenção Básica 
Despesa 720 · 3.3.90.48.00 · Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de rea,rso: 3 • lmpostOS e Transferências Saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/02/2018 22817 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Total da Despesa: 
Subfunção: 302 · Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 • ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 

Despesa 735 · 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 
Fonte de recurso: ◄5 • Atenção de MAC Ambultorial e Hospitalar• 0.1.38 

Data uência Histórico TI o 
01/02/2018 22819 Redução da Despesa 

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Total da Despesa: 

Despesa 736 • 3.3.90.30,00 • Material de Consumo 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 22818 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 5 • Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 15000 · FUNDO MUNIOPAL DE ASSISTÊNClA SOClAL DE FREl MIGUELJNHO 
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 

Função : 8 • Assistência Social 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 806 • GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNClA SOCIAL 

Ação: 1.63 • Aquisição de móveis, máquinas, veículos e equipamentos diversos 
Despesa 895 • 4 .4.90.52.00 • Equipamentos e Mate rial Permanente 

Fonte de rea,rso· 1 • Recursos Próprios - o 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
800,00 

0,00 800,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

6.464,66 
0,00 6.464,66 

Acréscimos (R$) 
7.264,66 
7.264,66 

12.264,66 
12.264,66 

Decréscimos (R$) 

0,00 
7.264,66 
7.264,66 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 

5.000,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

100.000,00 0,00 
105.000,00 105.000,00 
105.000,00 105.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



·Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - CentrO - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
rnPJ: ll.361.854/0001-10 

1 Usuá rio: José Rocardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1349-9199-373 
Página 

10 / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 
01/02/2018 8813 Redução da Despesa 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 
Despesa 897 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fontl! de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/02/2018 8807 Redução da Despesa 

Despesa 899 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Pr6pnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2018 8814 Redução da Despesa 

Despesa 901 • 3.3.90.35.00 • Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Propnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

npo 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

01/02/2018 8805 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 902 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontl! de recurso 1 - Recursos Própnos - O. 1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 8815 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 903 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Fontl! de recur>0: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2018 8816 Redução da Despesa 

5.000,00 
0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
23.300,00 

0,00 23.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
27.300,00 
27.300,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 

Total da Despesa: 0,00 
5.500,00 
5.500,00 

Ação: 2.234 - Contribuições patronais junto ao JNSS sobre serviços prestados, por pessoa físic.a da Secretaria de Assistencia Social 
Despesa 907 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 1 • Recursos PrÓl>n05 - 0.1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 8806 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênc.a Social de Frei M1guelínho 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 809 - FORTALEOMENT0 DA REDE DE PROTEÇÃO SOOAL BÁSICA 

Ação: 2.243 - Manutenção das atividades vinculadas ao SCFV - Crianças e Adolescentes. 
Despesa 953 - 3.1.90.11.00 • Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35 

Data uência Histórico n 
01/02/2018 6606 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 962 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fontl! de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 6696 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 809 • FORTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOOAL BÁSICA 

Ação: 2.244 - Manutenção das atividades vinculadas Piso Básico Fixo - CRAS. 
Despesa 988 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 6628 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSiillNOA SOOAL - SUAS 

Ação: 1.72 - Aquisição de móveis, máquinas e equipamentos diversos 
Despesa 998 - 4 .4 .90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fontl! de recurso. B - Recursos do FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico npo 
01/02/2018 6647 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.246 - Manutenção das ações vinculadas do JGD-SUAS 

Despesa 1021 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de ,eo.,rso 8 - lleQJ,sos ao FNAS • O 1.35 

Data Sequência Histórico n po 
01/02/2018 6642 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
27.300,00 

Acréscimos R$ 
7.000,00 
7.000,00 

Decréscimos (R$) 
4.000,00 
4.000,00 

52.800,00 

Decréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.900,00 
7.900,00 0,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
5.200,00 
5.200,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
400,00 
400,00 0,00 

Acréscimos ( R$) 

5.000,00 
5.000,00 

25.500,00 
52.800,00 

1.172.306,55 
1.172.306,55 

Decréscimos ( R$) 

0,00 
0,00 

52.800,00 
1.172.306,55 
1.172.306,55 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho ltl 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000- Frei Miguelinho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

~-----~----~~~~-~--
1 1 

Chave de Autenticação Digital I hgirn1 
Usuário: José Ricardo 1349-9199-373 11 / 11 

Relação de Alterações Orçamentárias 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
PREFEITA 
CPF: 545.777.724-34 


